Tren. 2.

Heb. 4.

cissimum vulnus; quod verbo Dei infligitur Sponsæ, quod omne cordis duritiæ penetrat, & proscindit stoliditatem, quod usq; ad animi medulas, & divisionem Spiritus & anime pertingit. Doctorum itaque munus est, hunc gladium distringere, bibrare manibus aduersus hominum flagitia, ad cohibenda scelera: sed falsi doctores, qui Babylonios, & Assyrios imitantur, aliud genus gladij distringunt. Nusquam enim verbū Dei manibus assumunt, sed verbū hominum potius. Nam si verbum Dei exacuerent ad cohibenda Sponsæ peccata, & compescendam effractam hominum peccandi libidinē, nusquam suis lucris & cupiditatibꝫ intenti Sponsam pallio exuissent: conqueritur enim post percussiones & plagas. [ Tulerunt pallium meum custodes murorum. ] Quibus verbis duo sunt à nobis consideranda. Primum est, quale sit ingeniuū falsorum doctorum, in quos frequenter incidit Sponsa: nam & à percussione & vulneribus manus non abstinent, & suis lucris & cōmodis intenti Sponsa palliuī auferūt. Quia si dicas, fortunas oēs & opes (Porq; es gente que anda a capear) Quemadmodū enim iam olim priscais illis temporibus impiæ gentes veterē illam Sponsam, non solum percutiebant, & afficiebant vulneribus: sed expilabant, fortunasq; omnes, diui- tias & opes diripiebant: vasa templi argenti & auri cælata miro artificio, & regem Sedechiam captiuum duxerunt in Reblatha, auferentes torquem auream ingentis precij de collo eius, oculos etiam illi erūtes: non secūs falsi doctores & hypocritæ Sponsam Christi pallio, hoc est, bonis omnibus fortunis, preciosissimisque rebus expoliant, non solum

animi, verū etiam & corporis. Christus magister vitæ vehementer Mart. 14 hortabatur, fugeret illius Sponsa Babylonios istos, & Assyrios, hoc est, hypocritas & falsos doctores. Cœte (inquit) a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autē sunt lupi rapaces. Vestis ouina est, magistri titulus insignis, præceptoris & doctoris appellatio. Nam quemadmodū ouis nunquam suis vībus, suisq; cōmodis seruit, sed tota hominū vībus accōmodatur, lana, lac, caseum, carnes, omnia deniq; in humanos vīsus confert: ita etiam & ab his falsis doctribus & hypocritis, qui ouillis pelli bus occultantur, similia quædā possis sperare: sed fugiendi sunt (inquit Christus) nā sub his titulis, præceptoris, magistri & doctoris, ingeniū latet lupinum. Non enim in eam rē sua exerceant munia; aut doctoris officium & facultatem exequuntur, vt Sponsæ Christi sint cōmodo & utilitati: sed potius vt deprædēntur, vt pallium auferant: dicentes Sponsa: [ Tulerunt pallium meum custodes murorum. ] Tales erant antiquitus impij Pharisei, qui prætextu doctrine, magisterij, & pietatis, domos viduarum deuorabant. Id Christus R.N. grauiter, & acerbè aduersus illos increpabat, dicens. Qui deuorant domos viduarum, sub Mart. 15 obtenuit prolixæ orationis. Postremo tandem labores istos & afflictiones, iuxta quorundam sententiam, vota sequuntur, & orationes. [ Adiuro vos filiæ Ierusalem, si inuenieritis dilectum, vt nuntietis ei, quia amore langueo. ] Alloquitur Sponsa iuenculas, quas secum ducit comites & pedissequas enixèque preceatur, vt si Spōsum inuenient, annūciant ei, quia languent eius amore. Chal-

Chaldaeus paraphrastes, hæc verba Sponsæ ita interpretatur, quasi Spōsa prophetas, aliosq; homines Deo charissimos alloquatūr. Adiuro vos prophetæ per decretum verbi Domini, quoties vobis reuelatus fuerit misericors, nuntietis eī, quia amore langueo. Atq; eum sequuti Latino-rum nonnulli constanter affirmāt, Sponsam enīcē postulare à viris Deo magnopere familiaribus, & illi coniunctissimis, pro illa funderēt apud Sponsum lachrymas, suspiria, singultus, orationes, vt tandem digna retur eam totam his incommodis & difficultatibus expedire. Nunquam Sponsa Christi, vel priscis illis temporibus, vel nostro etiam seculo, ita in uniuersum discedit à pietate, vera que religione, vt non reliquerit sibi Sponsus plerisque, qui & virtute sanctimonia, & integritate & innocencia sint admirabiles. Ad Heliam, De reliqui mihi in Israël septemillia virorum, qui non curuauerunt genua ante Bahal. Sunt quivelint, Spōsam (quemadmodum fieri solet) anxic, querere rationes placādi Deū, apud eos, qui speciem sanctimoniae pietatis & sapientie habent. Ceteras huius carminis difficultates, secundo capite satis (vt arbitror) explicuimus.

*Qualis est dilectus tuus, ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quod sic adiurasti nos?*

*Q*uemadmodum mens ipsa siue intellectus versatur circa verum & falsum dignoscendū ita etiā & appetendi facultas circa bonū & malum. Vis autem illa quæ in nobis cognitionem efficit, quæ ad modum vero illæcta illicò præbet assen-

sum: ita etiam si falsi spectrū in reb⁹ subesse cognoscat, desserit illicò, & auersatur: ad eūdem modū facultas siue vis appetendi, si rē aliquam speciē boni, aut effigiē præ se ferētem, vel procul apprehendat, & appetit summe & magno circa illam amore afficitur: si verò speciem mali in rebus subesse agnoscat, vehementius refugit, graui odio cōcitata. Illa pro inde iudiciorū diuersitas, & varia inter homines dē summō bono dissensio inde profecta est, quod de bonitate ista in rebus ipsis vel sita vel inferta non eadem ratione iudicarēt. Obeamq; rem, alij hoc tā præclarū nomen & appellationem voluptatibus tribuebant, vt Epicurus: alij honoribus, diuirijs: alijs verò qui cordatiōres sunt habit i, in vnā virtutē vt Stoici, totius humanę vitę summa referebāt: ita prout cuiq; boni aut mali species sc̄e obiectabat, & desyderio afficiebatur potiūdē rei, & vehementiori erga eā afficiebatur amore. Atq; hinc profectū arbitror, quod homines sapientes in varios, ac miserados inciderint errores. Ita enim natura cōditi sum⁹ homines, vt ea vehementius nos pei moueāt, quæ oculis videmus, quæ manibus cōtreftamus fallacibus corporis sensib⁹, quibus stolidā & bruta caro tantopere cōfidit, quā ea, quæ per aures demissa in animū se insinuat. Cū sit autē ipsa summi boni ratio, quā fidē docet, extrā limites humanorū sensuum cōstituta, mirū nō est, si animalē homines, non perceperint ea, quæ Dei sunt (vt Pau. inquit.) Se quūtūr enim sensus frequenter decepros, qui umbras duntaxat honorū cōlectantur. Obeāq; rem adolescētula, presenti carmine, quoniā hebetiores animos referūt (vt arbitror) Dei summiq; boni verā notitiam, haud

*1. Cor. 2.*

hanc affequitæ, petunt sibi ab Spō  
ta, notandas ostendi, quibus summū  
bonū & vnicū discernatur ab alijs,  
quibus stulti homines impēdūt sum  
mū honorē, veluti pecunijs, honori  
bus, diuitijs, alijsq; huiusmodi. Secū  
dō, de summo bono, illius notis &  
rationibus. Sponsam interrogant,  
Iuspiciat esid, quod frequentēr aman  
ti solet accidere, vt quod impensiūs  
amat, pulcherrimū iudicet, & venu  
stissimū, cūm tamen frequentēr se  
cūs se habeat res, vt prouerbium ha  
bet Hispanū, (Qui ē feo aīa, hermo  
so le parece.) Huius enim rei causa  
est (si ex intimis philosophiæ arca  
nis rationē petainus) q; cū humanus  
anim⁹ quēpiā diligit, nō tā afficitur  
circa illū iuxta propriā speciē, venu  
statē, & pulchritudinē, quā iuxta cā  
pulchritudinē & deorem, quē hu  
manus ipse anim⁹ cōcepit. Impendit  
itaq; amor ei pulchritudini, quā hu  
man⁹ animus fabricauit, & genuit.  
Obeāq; rē afficitur erga illā, nō so  
lū quia pulchra sibi videtur, verum  
etiā & quia ab eo genita est imago il  
la. Quisq; enim, arcano pprīx natu  
ræ, circa propios fet⁹ magno fertur  
impetu amoris. Hec inquā causæ est,  
propter quā amatores frequēter, cir  
ca iudicium venusti & deformis de  
cipiuntur. Iuuenculæ igitur existi  
mantes nē forsan Spōsæ accidisset,  
id quod ceteris amatoribus subue  
nire solet, inquiūt: [ Qualis est tuus  
iste dilectus ex dilecto, quod sic ad  
iurasti nos? ] Quasi dicas: Quid ha  
bet ille præclarum, eximiū & egre  
gium præ ceteris adolescentulis &  
iuuenibus? Aut nunquid, eadem ti  
bi causa imponit, & succum facit,  
quæ ceteris amantibus? Quod au  
tein inquiunt: [ Qualis est dilectus  
tuus ex dilecto. ] Non est quod phi  
losophemur, prolixasq; ordiamur

disputationes de generatione, aut  
processione diuinarū personarum:  
vt quoniā filius à patre generatur,  
de filio peculiari, ratione dicatur di  
lectus ex dilecto, quasi dicas lumen  
de lumine, De⁹ verus de Deo verò,  
quēadmodū canit Ecclesia: quam  
uis enim hoc philosophiæ genus sit  
nostræ fidei consentaneū, sed huic  
loco congruere min⁹ mihi videtur.  
Habet enim Hebræalingua suos idio  
tismos, lingueq; proprietates, quē  
admodū ceterę oēs. Cūm autē He  
bræis dicēdū est de præstantia & ma  
gnitudine rei cuiuspiā, quia cōpara  
tiuo carēt, solovnico elemento & li  
tera ⌈ comparatiuum exprimunt,  
aut per aduerbium מְרוּדָה. Præsentū  
verò carmine Sponsi præstantia,  
& amplitudo per literam ⌈ expri  
mitur. Itaq; cum Hébræa habent  
itā locus intelligendus  
est. Qualis est dilectus tuus præ dile  
cto? Id est quid habet insigne & exi  
miū tuus dilectus, quē tam impen  
se colis & diligis præ ceteris dilectis  
& iuuenib⁹, quos flagrati nos amo  
re sectamur. Nā & ea omnia, quibus  
nos tribuimus summi boni rationē,  
nō min⁹ pulchra esse videtur, quā  
tuus iste Spōsus, quē tu tā impoten  
ter amas. Si ergo tuus Spōsus diui  
tias excedit, opes, voluptates deniq;  
& virtutē ipsā, in qua vna esse vide  
tur sita sumi boni ratio, expone no  
bis, quid tu⁹ habeat dilect⁹, quo vno  
istarū rerū præsentia & magnitudi  
nē excedat. Tertiō si iuuenculæ præ  
senti carmine, nō eos referat homi  
nes, qui nullā, aut tenuē Dei habue  
re notitiā, Sponsa de præsentia Spōsi  
charissimi interrogat, vt illi ansam  
præbeat & occasionē celebrādi lau  
des, & virtutes charissimi Spōsi, vel  
illā causam præcedētes tanquam gra  
uissimā, quod adeo vehemēter illas  
& ad-